
 

 

 

Il Ministro della Transizione Ecologica 

 

Progetto Elettrodotto aereo 380 kV in doppia terna “Chiaramonte Gulfi – Ciminna” e opere connesse – ID 4443 
1/2 

 

 

DI CONCERTO CON IL 

MINISTRO DELLA CULTURA 
 

 

VISTO il decreto interministeriale n. 125 del 15 giugno 2020 recante il giudizio 

favorevole di compatibilità ambientale del progetto “Elettrodotto aereo 380 kV in doppia terna 

“Chiaramonte Gulfi – Ciminna” e opere connesse”, presentato da TERNA – Rete Elettrica 

Nazionale S.p.A., sulla base del parere positivo con condizioni ambientali della Commissione 

tecnica di verifica dell’impatto ambientale VIA e VAS n. 3295 del 17 aprile 2020 e del parere 

positivo con condizioni ambientali del Ministero per i beni e le attività culturali di cui alla nota 

n. 23537 del 29 agosto 2019; 

 

VISTA la nota prot. TERNA/P20210005023 del 19 gennaio 2021, acquisita con prot. 

5371/MATTM del 20 gennaio 2021, con cui la società ha segnalato che nel citato decreto 

interministeriale n. 125 del 15 giugno 2020 viene indicato come soggetto proponente la Terna 

Rete Italia S.p.A. anziché TERNA – Rete Elettrica Nazionale S.p.A. effettivo istante della 

pronuncia di compatibilità ambientale; 

 

RITENUTO pertanto di poter accogliere la richiesta di rettifica del richiamato decreto 

n. 125 del 15 giugno 2020, nel senso di modificare la denominazione del soggetto proponente, 

ovunque citato, da Terna Rete Italia S.p.A in TERNA – Rete Elettrica Nazionale S.p.A.; 

 

VISTO l’articolo 1 del decreto-legge 1 marzo 2021, n. 22, convertito dalla legge 22 aprile 

2021, n. 55, 

DECRETA 

 

Art.1 

1. Nel decreto interministeriale n. 125 del 15 giugno 2020, recante il giudizio favorevole di 

compatibilità ambientale del progetto “Elettrodotto aereo 380 kV in doppia terna “Chiaramonte 

Gulfi – Ciminna” e opere connesse”, la denominazione della società proponente, ovunque 

riportata, è modificata in “TERNA – Rete Elettrica Nazionale S.p.A.”. Per il resto, si 

confermano le premesse e i contenuti del medesimo decreto n. 125 del 15 giugno 2020. 

 

Art. 2 

1. Il presente decreto è notificato a TERNA – Rete Elettrica Nazionale S.p.A., al Ministero della 

cultura, ad ISPRA, ad ARPA Sicilia e alla Regione Siciliana che ne cura la trasmissione alle 

altre amministrazioni interessate.  



 

 

 

Progetto Elettrodotto aereo 380 kV in doppia terna “Chiaramonte Gulfi – Ciminna” e opere connesse – ID 4443 
 2/2 

2. Il proponente provvede alla pubblicazione del presente provvedimento per estratto nella 

Gazzetta ufficiale, ai sensi dell’articolo 27 del decreto legislativo n. 152 del 2006, nella 

formulazione previgente alle modifiche apportate dal decreto legislativo n. 104 del 2017, 

notiziandone il Ministero della transizione ecologica – Direzione Generale per la crescita 

sostenibile e la qualità dello sviluppo. 

3. Il presente decreto è reso disponibile sul portale per le Valutazioni e le autorizzazioni 

ambientali del Ministero della transizione ecologica. 

 

 

 

IL MINISTRO  

DELLA TRANSIZIONE ECOLOGICA 

 

Roberto Cingolani 

  

IL MINISTRO  

DELLA CULTURA 

 

Dario Franceschini 

 


		2021-05-06T15:36:53+0200
	Roberto Cingolani


		2021-05-13T14:26:33+0000
	FRANCESCHINI DARIO


		2021-05-17T12:29:59+0200
	Roma
	UfficioProtocollo
	Registrazione Informatica: m_amte.UDCM.DECRETI MINISTRO.R.0000180.17-05-2021




